
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Provincia di Catania

CORPO POLIZIA MUNICIPALE - UFFICIO DIRITTI ANIMALI

n. 59
Reg. Comando

del 03/07/2017
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.
Reg.Generale

dei 10LU6.2017

Determinazione a contrarre

Affidamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,

custodia, mantenimento e cura di cani randagi

nel territorio comunale - L.R. n. 15 del 2000.

Approvazione del bando, del disciplinare di gara, del

capitolato speciale d'appalto e della lettera-tipo di invito.

IVESPERIMENTO - CIG: [Z2C1F35A97]

IL DIRIGENTE

Premesso che:

questo Ente, in ossequio a quanto disposto dalla Legge 14 agosto 1991, n. 281
"Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo ", recepita con
L.R. 3 luglio 2000, n. 15 "Istituzione dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali da

affezione e la prevenzione del randagismo", deve assicurare il servizio per la custodia,
gestione e mantenimento in vita dei cani randagi nel territorio comunale e che a
tal fine ha proceduto, con determinazione 07/Reg. ISF del 23/06/2015,
all'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia e mantenimento in vita dei
cani randagi catturati nel territorio comunale al Rifugio Sanitario ''Oasi Cisternazza" di
Zafferano Etnea, successivamente prorogato al 30/06/2017, atteso che l'Ente non
può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee
strutture e carenza di personale dotato di adeguata qualifica;

le competenze relative al randagismo e all'Ufficio Diritti Animali sono state
assegnate a questo Settore di Polizia Municipale a far data 12/08/2015, giusto
Decreto Sindacale 04/08/2015, n.15;

con determinazioni numm. 11/Reg. ISF del 12/12/2013, 07/Reg. Comando del
25/01/2016 e 89/Reg. Comando del 19/10/2016 sono state indette ulteriori gare per
l'affidamento del servizio di cattura, ricovero e mantenimento cani randagi, già
prelevati o ancora vaganti sul territorio, andate deserte giusti verbali di gara
rispettivamente del 28/01 /2014, del 24/02/2016 e dell 4/11 /2016;

con determinazione n.20/Reg. Comando del 08/03/2017, attesa la mancata
partecipazione di operatori economici alle gare indette, è stata espletata una
manifestazione di interesse al fine dell'individuazione delle ditte/imprese da invitare
ad una successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio de quo;

al 26/06/2017 risultano ricoverati presso
questo territorio comunale;

predetto Rifugio n.21 cani catturati in

che è necessario assicurare il servizio in argomento al fine di scongiurare sia il
dilagare del fenomeno del randagismo sia possibili pencoli di igiene pubblica;

Ravvisata la necessità di garantire la continuità del servizio con riferimento ai cani già
catturati e detenuti presso il Rifugio convenzionato e di assicurare, al contempo, il servizio
di cattura, ricovero e mantenimento per i cani vaganti sul territorio e, pertanto, procedere
all'espletamento di apposita ulteriore gara d'appalto per la selezione del soggetto



qualificato al quale affidare il servizio offeso che attualmente non sono attive
convenzioni CONSIP, di cui all'art.26 c.l della L.488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto
servizi comparabili con la presente procedura;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016 che, all'art.32 e.2., prescrive

che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte "',

Visto l'art. 35 del predetto D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto: "Soglie di rilevanza
comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti" che fissa a euro 209.000 la soglia
per gli appalti pubblici di forniture, servizi aggiudicati da amministrazioni e stabilisce
che il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è
basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo comma, che recita: "Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono ali 'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
ali 'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,
o alle soglie di cui ali 'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici... (omissis) "',

Visto l'art. 59 dello stesso decreto il quale individua le procedure di scelta che le
stazioni appaltanti possono utilizzare nell'aggiudicazione di appalti pubblici, fra le quali
vi è la procedura ristretta;

Visti, altresì, gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a
contrarre;

Visto l'art.36 c.9 del D.Lgs n.50/2016;

Visto l'art.36 e.7 del D.Lgs. n.50/2016 di affidamento all'ANAC della definizione di linee
guida del nuovo Codice degli Appalti per il supporto delle stazioni appaltanti ed il
miglioramento della qualità delle procedure;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici",
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 che, in
ossequio ai principi di libera concorrenza e imparzialità, ritengono che le stazioni
appaltanti possano procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa
forniti da almeno cinque operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti per affidamenti di servizi di importo pari o superiore ad €40.000,00 e inferiore alle
soglie europee;

Valutato che risulta conveniente per l'amministrazione prevedere quale importo a base
d'asta una diaria giornaliera di ricovero presso il rifugio sanitario di € 3,00 al netto di IVA
per ciascun animale ricoverato indipendentemente che il cane sia di piccola, media o
grossa taglia, in considerazione che detto importo è previsto nel DPRS 12 gennaio 2007,
n.7 con riferimento ad un cane di piccola taglia, fino a 10 Kg. di peso;

Ritenuto pertanto, che l'importo dell'appalto per mesi 12, da intendersi indicativo ai soli
fini della formulazione dell'offerta in quanto lo stesso avrà entità variabile secondo
l'effettivo fabbisogno fino ad un tetto massimo di 25 animali, ammonta nella sua
totalità ad €27.927,00 al netto dell'iva sulle voci di cui alla seguente tabella, tenuto



conto dei 21 cani custoditi alla data del 25/06/2017 presso il Rifugio convenzionato il cui
trasferimento avverrà a cura e spese della ditta aggiudicatario:

Intervento per cani e/o gatti incidentati, traumatizzati e
accalappiamento o trasporti vari (per gli animali di nuova
assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€ 45,00

Intervento per trasferimento n.21 cani dal Rifugio Sanitario
"Oasi Cisternazza" - QUOTA FISSA oltre iva

€ 300,00

Visita medica all'atto dell'introduzione del cane e/o gatto e
stesura della relativa cartella clinica (per gli animali di nuova
assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€ 18,00

Custodia e mantenimento giornaliero per singolo animale di
piccola, media e grossa taglia con dieta bilanciata - QUOTA
SOGGETTA A RIBASSO oltre iva

€3,00

Cure mediche, interventi chirurgici eventuali

A carico del Comune
secondo le tariffe minime

previste dal tariffario
dell'Ordine dei medici

veterinari della provincia

€27.927,00 (ventisettemilanovecentoventisette/00) oltre iva di seguito individuato:
trasferimento 21 cani:
visita medica:
accalappiamento:
mantenimento 25 cani:

€ 300,00 oltre iva
€ 72,00 (€18,00 x 4 cani) oltre iva
€ 180,00 (€45,00 x 4 cani) oltre iva
€27.375,00 (€3,00 x 25 cani x 365 giorni) oltre iva

Considerato che:

per l'individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto relativo
alla fornitura del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi
catturati nel territorio comunale, si intende attivare una procedura negoziata ai
sensi dell'ari. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 così come modificato
dal D.Lgs 1 9 aprile 201 7, n.56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n.50";

il contratto derivante dalla procedura sopraindicata avrà una durata di anni
uno, per una spesa presuntiva pari ad €27.927,00 al netto dell'IVA;

che il valore complessivo dell'appalto, come sopra indicato, risulta inferiore alla
soglia comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e di servizi individuata in
base all'ari 35 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 19 aprile
201 7, n.56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"',

l'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'ari 95 e. 4 lett. b) del D.Lgs n.
50/2016, così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 "Disposizioni

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50" a favore dell'offerta che
avrà indicato il maggior ribasso percentuale sul prezzo di €3,00 oltre iva posto a
base di gara quale retta giornaliera per ogni animale ricoverato;

• ai sensi della delibera ANAC 21 dicembre 2016, n.1377, in vigore dal 01/01/2017,
questa Stazione Appaltante non è tenuta a versare il contributo obbligatorio
previsto dall'art.2 della stessa in quanto l'importo posto a base di gara è inferiore
ad €40.000,00;

Ritenuto che è necessario provvedere all'approvazione del relativo bando, del
disciplinare di gara, predisposto in conformità alle norme previste dal D. Lgs 50/2016 e



successivo D.Lgs n.56/2017, per l'espletamento della gare a pubblico incanto, nonché
del capitolato speciale d'appalto e della lettera-tipo di invito alle ditte;

Ritenuto altresì opportuno, in conformità ai principi di imparzialità e parità di
trattamento e per consentire la massima partecipazione, individuare le ditte da invitare
tra tutti gli operatori del settore, iscritti nell'elenco regionale dei rifugi sanitari e per il
ricovero, aventi sede legale in Sicilia ed entro il raggio di ISOKm da questo Comune per
un più rapido intervento, per evitare lo stress da lunghe percorrenze agli animali
catturati e anche per consentire periodici controlli da parte del Comune di San
Giovanni La Punta;

Preso atto che tra gli operatori economici verrà altresì invitata la ditta che ha
manifestato, entro i termini previsti, il proprio interesse alla partecipazione di cui alla
predetta determinazione 20/Reg. Comando/2017, il cui nominativo, in atti unitamente
a quelli degli altri operatori economici, rimarrà riservato fino alla scadenza del termine
per la presentazione delle offerte;

Visto il codice identificativo di gara (CIG) [Z2C1F35A97] attribuito dall'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sul supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di

Previsione 2017 — Bilancio di Prev. Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio "',

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEG

armonizzato 2017/2019";

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in
conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;
Visti l 'art. 2 C.3 e l'art. 17 C.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'ari. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165", nonché
il Codice di comportamento dei dipendenti di questo Comune, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.125 del 30/12/2013;

Visti i Decreti Sindacali n. 15 del 04/08/2015, n. 83 del 30/12/2016 e n. 18 del 01/03/2017;
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

1. Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del • presente
provvedimento.

2. Di approvare, quale parte integrante del presente atto:
a) bando integrale di gara (ali. A)
b) disciplinare di gara (ali. B)
e) capitolato speciale d'appalto (ali. C)
d) lettera-tipo di invito alle ditte (ali. D)
e disporne la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e nella sezione
"Bandi" dello stesso Albo; nella sezione "Bandi di Gara" e nella sezione
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale del comune
www.sangiovannilapunta.gov.it.

3. Di indire una procedura ristretta ai sensi dell'art.61 del D.Lgs 50/2016, per
l'affidamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia,
mantenimento e cura di cani randagi, già prelevati o ancora vaganti sul
territorio, come sopra specificato, con le modalità di cui all'art. 36 e.2 lett. b) del



predetto D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56

"Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50".

4. Di precisare che l'importo giornaliero posto a base d'asta è pari ad €3,00 (tre/00)
iva esclusa per giorno e per ciascun singolo animale e, considerando un numero
complessivo annuale medio di n.25 cani, cui sommare le quote fisse per
intervento di cattura, di trasferimento dal rifugio in atto convenzionato e della
visita medica all'atto dell'introduzione del cane presso la struttura, l'importo
complessivo dell'appalto è pari ad €27.927,00 annuale iva esclusa. Per la natura
stessa del servizio, l'importo annuale è variabile.

5. Dare atto che l'affidamento del servizio avrà durata di anni 1 (uno) dalla data di
perfezionamento del relativo contratto, con possibilità di proroga alle medesime
condizioni per il tempo strettamente necessario all'espletamento di ulteriore
gara.

6. Dare atto che tutte le spese di contratto, scritturazione e copia, comprese
imposte di bollo e registrazione, se dovute, sono a completo carico
dell'aggiudicatario. L'IVA ed ogni altro onere fiscale, saranno assolti in
conformità alle norme di legge.

7. Dare atto che l'aggiudicazione del servizio in questione avverrà secondo il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'ari 95 e. 4 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e
D.Lgs n.56/2017, in favore dell'offerta con il maggior ribasso percentuale sul
prezzo di €3,00 oltre iva posto a base di gara quale retta giornaliera per ogni
animale ricoverato, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate
definite dalla normativa vigente.

8. Di invitare gli operatori economici, in conformità ai principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza
e rotazione e per consentire la massima partecipazione, individuati tra tutti gli
operatori del settore iscritti nell'elenco regionale dei rifugi sanitari e per il ricovero
aventi sede legale in Sicilia ed entro il raggio di 150Km da questo Comune per
un più rapido intervento, per evitare lo stress da lunghe percorrenze agli animali
catturati e anche per consentire periodici controlli da parte del Comune di San
Giovanni La Punta, oltre alla ditta che ha manifestato, entro i termini previsti, il
proprio interesse alla partecipazione di cui alla predetta determinazione 20/Reg.
Comando/2017 ed il cui nominativo, in atti unitamente a quelli degli altri
operatori economici, rimarrà riservato fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, così come disposto dall'art.53 del D.Lgs n.50/2016 e
D.Lgs n.56/2017 per la salvaguardia della libera concorrenza.

9. Di riservarsi la possibilità di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola
offerta valida.

10. Di prenotare, per la prosecuzione del servizio di cattura, trasporto, ricovero e
custodia dei cani nelle more dell'aggiudicazione e per la procedura aperta di
cui infra le seguenti somme:

Missione 3 - Programma 1 -Titolo 1 - Macroaggregato 3
cap. 1266-2 € 1.500,00==

Missione 9 - Programma 5 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
cap. 1287-0 €13.000,00==

Missione 12 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
cap. 1641-0 € 150,00==

Missione 9 - Programma 5 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
cap. 1645-0 €20.000,00==



comprensive delle competenze di gestione ancora in carico alla ditta "Oasi
Cisternazza" con sede in Zafferano Etnea, Via Cisternazza 21.

11.Confermare lo scrivente Dirigente U.D.A. - Comandante P.M. Responsabile del
procedimento ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.
nonché dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

12. Nominare, con il presente atto, la Commissione giudicatrice per la valutazione
delle offerte, presieduta dal Dirigente del Servizio affiancato da n.03 figure
interne al Comando di Polizia Municipale, di cui una con funzione di segretario.

13. Di pubblicare, ad avvenuta definizione dell'iter amministrativo, sull'Albo pretorio
on-line come previsto dall'ari 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel
sito web così come previsto dal comma 1° dell'art. 18 della LR. 16/12/2008, n. 22
come modificato dall'ari 6 della L.R. 26/06/2015, n. 11 .

14. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli
adempimenti previsti dal piano triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza.

Contro il presente provvedimento, ai sensi dell'art.3, comma 3, della L. n.241/90, gli
interessati possono proporre, entro il termine di 60 gg.
pubblicazione all'Albo on line, ricorso giurisdizionale al T,
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblic

X~
Dirigente U.D/A.

Com,

ecorrenti dalla data della
, Sez. Catania, o entro 120

dante P.M.
rto/^ona

SETTORE FINANZE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Data
II Dirigente del 5 ettore Finanze

Francesc<j\Pri\e

t*WCK> DI SaORBTUtlA OSMBtALI

ra Benfatto



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

email: poliziamunicipale@sglapunta.it - pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

BANDO INTEGRALE DI GARA
per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,

custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale.

Affidamento annuale.
Normativa di riferimento: D.Lgs 50/2016 e s.m.i., art.36 c.2) lett.b)

CIG:[Z2C1F35A97]

(allegato alla determinazione dirigenziale n.59/Reg. Comando del 03/07/2017)

£''*?£"*T'-',£" ' 4 " '•"' -,<;>i'''fr ,7V- ìj'-.'jj?? !-T.-
Comune di San Giovanni La Punta (CT) - Comando Polizia Municipale/U.D.A.

Via Taormina, 1, Tei. 0957411555 - Fax 0957415850

Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it

email: poliziamunicipale@sglapunta. it

P EC : poliziamunicipale@pec. sglapunta. it

Responsabile del procedimento: Comm. Roberto Cona
Comandante P.M. - Ufficio Diritti Animali

Punti di contatto:

Servizio Tecnico Amministrativo - fax: 0957415850
email: poliziamunicipale@sglapunta.it

• Isp. Capo di P.M. Agata Seminare tei. 0957417195
• Isp. di P.M. Massimo Palesi tei. 0957417194

a) Luogo di esecuzione della gara:

Comune di San Giovanni La Punta (CT-95037)

b) Denominazione dell'appalto:

affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia,
mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale.

Determinazione a contrarre:

n. 59/Reg Comando del 03/07/2017

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



e) Descrizione dell'appalto:

L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio a soggetti proprietari o gestori

strutture aventi i requisiti previsti dalla legge da mettere a disposizione di questa Stazior

Appaltante per la cattura, ricovero, custodia, mantenimento e cura dei cani randa

accalappiati nel territorio comunale per anni 1 (uno). La struttura dovrà essere colloca

nell'ambito del territorio della regione Sicilia e, comunque, entro un raggio di 150km e

questo Comune.

Il servizio, in seguito dettagliatamente esplicitato nel Capitolato speciale d'appalti

comprende anche le cure sanitarie a mezzo di veterinario ed il trasporto e trasferimenti

tramite mezzo idoneo, dei cani 'dall'attuale struttura a quella dell'aggiudicatarii

ammontante al 25/06/2017 a n.21 unità, fino alla concorrenza di n.25 unità.

d) Quantità dei servizi da prestare

L'importo complessivo dell'appalto, riferito all'intera durata annuale, è stimato

€27.927,00 (ventisettemilanovecentoventisette/00) oltre IVA al 22% se dovuta sul

seguenti voci:

a
Intervento per cani incidentati, traumatizzati e
accalappiamento o trasporti vari (per gli animali di
nuova assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€ 45,00

Intervento per trasferimento n.21 cani dal Rifugio
Sanitario "Oasi Cisternazza" - QUOTA FISSA oltre iva

€ 300,00

Visita medica all'atto dell'introduzione del cane e stesura
della relativa cartella clinica (per gli animali di nuova
assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€ 18,00

Custodia e mantenimento giornaliero per singolo
animale di piccola, media e grossa taglia con dieta
bilanciata - QUOTA SOGGETTA A RIBASSO oltre iva

€3,00

Cure mediche, interventi chirurgici eventuali

A carico del Comune
secondo le tariffe minime

previste dal tariffano
dell'Ordine dei medici

veterinari della provincia

L'importo unitario, oltre IVA se dovuta, posto a base di gara e soggetto a ribasso è

€3,00 (tre/00)/die per cane, sia per quelli in atto ricoverati in altro rifugio, sia per que

che verranno accalappiati in seguito all'affidamento del servizio fino alla concorrenza i

n.25 unità.

Tale importo è comprensivo di tutto quanto occorrente all'esecuzione di tutti i servi]

delle forniture delle provviste necessarie e secondo le condizioni stabilite dal relativ

Capitolato speciale d'appalto.

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



e) Durata dell'appalto

II servizio oggetto dell'appalto avrà la durata di anni 1 (uno) dalla data di

perfezionamento del relativo contratto, rimanendo esclusa la proroga tacita dello stesso.

Nel caso in cui, al termine del contratto, l'Amministrazione non sia riuscita a completare la

procedura per un nuovo affidamento, l'appaltatore è tenuto a continuare le prestazioni

alle medesime condizioni stabilite dal contratto scaduto per il tempo strettamente

necessario.

MBBHCt.MpHT, ti-tj»,.,, , ' I.J.- ' . . • . •m*. , %*• . , • ... . .

$51̂  ̂ Sft''-i* {L^iC ' - ;,' ,; >-'S.ì< , ' • > *v'- - •;.*•;MTJUkW^&J « *•*--«>,-. W *<• ;t«5 , P '<*.,-, i *.,-«, : ,..- -•» * s«lv«wBfÌ;<Jj?,V

La formazione della graduatoria di strutture da cui attingere per il trasferimento e

l'assegnazione in custodia dei cani sino alla loro totale collocazione, sarà redatta a

seguito di gara mediante procedura ai sensi dell'ari. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i. (Nuovo Codice degli appalti) e con le modalità di aggiudicazione di cui all'ari.95

c.4 lett. b) dello stesso Decreto, unicamente al criterio del minar prezzo a quello posto a

base di gara, trattandosi di servizio caratterizzato da caratteristiche standardizzate

definite dalla normativa vigente, determinato mediante offerta espressa in cifra

percentuale di ribasso, con tre cifre decimali, senza fissazione di alcun limite di ribasso.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che

sia ritenuta congrua e conveniente.

1 >*•<'à*4. v%

II costo complessivo giornaliero sarà riferito esclusivamente al numero dei cani

effettivamente custoditi ed affidati alla ditta sulla base della graduatoria di cui al

precedente punto 3) e con le modalità indicate nel Capitolato speciale d'appalto.

Il pagamento sarà effettuato con rate trimestrali posticipate, a seguito di presentazione

di regolare fattura, vistata dal dirigente del servizio per eseguite prestazioni.

Alla fattura dovrà essere allegata apposita dichiarazione indicante il numero di animali
M

custoditi nei mesi di riferimento, i relativi numeri di registrazione e, per ciascun animale, i

giorni per i quali è stato effettivamente prestato il servizio.

Si avverte che non si procederà ad alcun pagamento in mancanza di regolare

documentazione relativa ai cani ospitati, ed in conformità alle disposizioni di legge ed

alle norme regolamentari in materia di contabilità.

Il servizio è finanziato con fondi del Bilancio comunale.

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



Il presente Bando, il disciplinare di gara ed il Capitolato speciale d'appalto sono tutti rei

disponibili su:

Comune di San Giovanni La Punta - Comando Polizia Municipale-UDA/Servizio Tecnici

Amministrativo, Via Taormina, dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30;

Albo Pretorio on line del Comune;

Sezione "Bandi" dello stesso Albo Pretorio;

Sezione "Bandi di Gara" del sito istituzionale del comune di San Giovanni La Punte

www.sangiovannilapunta.gov.it',

Eventuali informazioni possono essere richieste al Responsabile unico del procedimentt

Comandante P.M. Comm. Roberto Cona - tei. 0957411555 ovvero al Servizio Tecnice

Amministrativo del Comando di P.M. ai recapiti indicati al punto 1)

- - M, .«-«-^M,,, M*- D ;? -? ,* - *-;&&?

.U:';./:/J:-.^l . ' .•-

I concorrenti dovranno essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti do

attestarsi con apposite dichiarazioni rese secondo le modalità del relativo disciplinare d

gara:

1. Requisiti di ordine generale
!

1.1. Insussistenza delle cause ostative previste dall'art.80 del D.Lgs 50/2016 <

s.m.i., nonché delle ulteriori cause di esclusione previste dalle altre disposizior

vigenti in materia;

2. Requisiti di idoneità professionale

2.1. Iscrizione alla camera di commercio per il settore di attività oggetti

dell'appalto o ad altro registro equipollente (art.83 c.3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) (

in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.L

50/2016 e s.m.i. per attività rientranti nell'oggetto dell'appalto;

2.2. Essere in possesso delle autorizzazioni/licenze/permessi necessari rilasci'

dagli organi competenti ai sensi della L.281/91 e ss.mm.ii. e della L.R. 3 luglii

2000, n. 15;

3. Requisiti tecnico organizzativo ed economico-finanziario

3.1. Disponibilità di uno o più rifugi e/o canili conformi alle vigenti disposizione

legge in materia, ubicati nella regione Sicilia e, comunque, entro un raggio

150Km dal Comune di San Giovanni La Punta, muniti delle adeguati

autorizzazioni sanitarie rilasciate dall'ASP territorialmente competente

l'espletamento del servizio in questione;

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



3.2. Essere in regola con i versamenti contributivi obbligatori INPS e INAII

accertabili mediante il DURC;

3.3. Essere in possesso di idonee capacità economico-finanziarie e tecnica ai

sensi dell'art.83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3.4. Essere in possesso di una dotazione organica adeguata, sia in termini

quantitativi sia in termini di competenza professionale, all'espletamento

dell'attività oggetto dell'appalto;

3.5. Possesso delle attrezzature, del materiale, dei mezzi e dell'equipaggiamento

tecnico adeguato al servizio da espletare;

3.6. In generale, essere in possesso di tutti i requisiti previsti nel Capitolato

speciale d'appalto.

Si applicano integralmente gli artt. 45, 47, 48, 49 del D.Lgs 50/2016 e sm.i.L

•tnjgV,.^*:~*fca
^•M^MfetltMktlM.ii

È ammesso l'istituto dell'awalimento come specificato nell'allegato disciplinare di gara e

dovranno essere osservate, a pena di esclusione, le disposizioni dettate dall'art.89 del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Non è ammesso il subappalto del servizio, in tutto o in parte, né è ammesso l'utilizzo dei

rifugi pubblici e privati non gestiti direttamente dall'aggiudicatario, pena la risoluzione del

contratto, l'incameramento della cauzione definitiva e risarcimento danni, secondo le

disposizioni delle leggi vigenti.

, - . m i - ^ v / ^ ' - . v ' v - - ' 5 ' ' *ffe
L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria pari al 2%

dell'importo calcolato sulla base del numero dei cani che si è reso disponibile a prendere

in carico e per il periodo del contratto (365gg), fissato in €27.927,00 pari ad €558,54, e

dall'impegno di un fideiussore per il rilascio della cauzione definitiva nella misura del 10%

sull'importo dell'appalto come previsto dall'ari. 93 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i..

All'atto della stipula del contratto, l'aggiudicatario dovrà presentare la cauzione

definitiva nella misura e nei modi previsti dall'ari. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Fino a 180 giorni a partire dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte.

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850- Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



Il plico per l'ammissione alla gara dovrà pervenire a questa Amministrazione entro il|

termine perentorio delle ore 12:00 del 20 Luglio 2017.

Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o|

aggiuntiva o in variante rispetto a quella precedente.

Le offerte devono essere redatte e collazionate secondo le modalità tassativamente

previste dal "Disciplinare di gara" e vanno recapitate a mezzo raccomandata del]

servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, ovvero direttamente a]

mano al seguente indirizzo:

Comune di San Giovanni La Punta
Protocollo Generale

Piazza Europa, 1
San Giovanni La Punta (CT) - 95037

. -,.•., •• , 1§: . - . - " • • ' ' : -- ' ' . •""
; " > „ : - -. ,,.' . % ' • ! ' • i , ; , ' .",.-"../ *Wv '*£?#••'%- r*'^r

L'apertura della buste avverrà in data ed ora comunicata alle ditte partecipanti con]

preavviso di almeno gg.05 (cinque) ed avrà luogo, in seduta pubblica, presso la "Sala]

Operativa" del Comando di Polizia Municipale - UDA in Via Taormina 1, San Giovanni La]

Punta (CT).

Sono ammessi ad assistere all'apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti]

di cui al punto 6, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega]

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.

Eventuali successive sedute pubbliche si svolgeranno presso la medesima sede nelle ore|

e nei giorni fissati e resi noti dal Presidente nelle varie sedute di aggiornamento.

Resta inteso che:

1. il prezzo offerto deve essere determinato mediante ribasso sull'importo del prezzo]

unitario posto a base di gara di cui al punto 2.d) del presente Bando di gara, al]

netto degli oneri fiscali;

2. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,]

sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;

3. la graduatoria di cui al precedente punto 3) sarà redatta in ragione del maggior]

ribasso offerto. In caso di parità si procederà per sorteggio;

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



4. le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua

italiana o corredati di traduzione giurata;

5. non sono ammessi soggetti privi dei requisiti prescritti dal presente bando;

6. la gara avrà inizio all'ora stabilita anche nel caso in cui nessuno dei concorrenti

fosse presente nella sede della gara. Al Presidente della gara è riservata la facoltà

insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di rinviare la data senza che i

concorrenti preavvisati possano accampare pretese al riguardo;

7. l'Amministrazione ha la facoltà di non aggiudicare l'appalto, senza che tanto

comporti alcuna pretesa risarcitoria da parte dei concorrenti;

8. è facoltà della stazione appaltante comunicare e richiedere documenti ed

informazioni a mezzo email e/o PEC;

9. ai sensi di quanto dispone l'art.3 della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari)

l'aggiudicatario deve comunicare alla stazione appaltante gli estremi del conto

corrente bancario e/o postale che intende utilizzare per l'appalto di cui al

presente bando;

10. ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della

documentazione per l'ammissione e dell'offerta, modalità di aggiudicazione, sono

indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente

bando;

11. il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi

motivo, lo stesso non'giunga a destinazione in tempo utile;

12. trascorso il termine fissato, non viene riconosciuta valida alcuna altra offerta

anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente;

13. non sono ammesse offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato,

in caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, è

ritenuto valido quello più vantaggioso per l'amministrazione;

14. non si darà corso all'apertura del plico che non risulti pervenuto entro le ore 12,00

del giorno stabilito al protocollo generale dell'ente o sul quale non sia stato

apposto il mittente o mancbi la scritta relativa alla specificazione del servizio

oggetto della gara o non sia sigillato o non sia controfirmato sui lembi di chiusura o

con equivalenti strumenti idonei ;

15. non sarà ammessa alla gara l'offerta, nel caso che manchi o risulti incompleta o

risulti irregolare alcuna delle attestazioni dell'autocertificazione o alcuno dei

documenti richiesti, fatta salva l'applicazione del soccorso istruttorio;

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



16. determina l'esclusione della gara anche il fatto che l'offerta non sia contenuta

nell'apposita busta interna debitamente sigillata o controfirmata nei lembi di|

chiusura o non riporti l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara;

17. non sono altresì ammesse offerte in aumento o che recano correzioni non|

espressamente confermate e sottoscritte;

18. le controversie contrattuali sono deferite all'Autorità Giudiziaria del Foro di I

Catania;

19. ai sensi dell'ari. 13 del D.Lgs 196/2003 i dati forniti dai concorrenti sono raccolti el

trattati esclusivamente per lo svolgimento della procedura della gara e|

dell'eventuale successiva stipula e gestione del contratto.

20. Responsabile del procedimento è il Dirigente U.D.A. - Comandante P.M. Comm.j

Cona Roberto con i recapiti di cui al punto 1 ) del presente Bando di gara.

, 'Vii,

**-,«,. ,. •-l'^»-^,', „ *!N,V "-w»r ;r'iff>' -•«"i'*-•; «h"—,, :«cr ~31*'':;X5.^re'.-.f-t«*:^fW»i"

II presente bando viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune e nella sezione!

"Bandi" dello stesso Albo; nella sezione "Bandi di Gara" e nella sezione "Amministraziom\ del sito Web istituzionale del Comune www.sangiovannilapunta.gov.it',

Dirigente U.D.A. - Comandante P.M.
Comm. Roberto Cona

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

email: poliziamunicipale@sglapunta.it - pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

DISCIPLINARE DI GARA

per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale.

Affidamento annuale.
Normativa di riferimento: D.Lgs 50/2016 e s.m.L, art.36 c.2) lett.b)

CIG:[Z2C1F35A97]
Appalto di Servizi sotto soglia comunitaria

(allegato alla determinazione dirigenziale n. 59/Reg. Comando del 03/07/2017)

Importo dell'appalto: € 27.927,00 iva esclusa

Prezzo a base d'asta: € 3,00 iva esclusa

Procedura selettiva con recapito offerte entro il 20 Luglio 2017 ore 12:00

II presente disciplinare di gara costituisce parte integrante del bando relativamente alla
procedura di appalto, ai requisiti e modalità di partecipazione alla gara, alla
documentazione da presentare, alle modalità di presentazione e compilazione
dell'offerta e alle condizioni di carattere generale inerenti la procedura.

L'appalto ha per oggetto la formazione di una graduatoria di soggetti proprietari o gestori
di una o più strutture aventi i requisiti previsti dalla legge da mettere a disposizione di
questa stazione appaltante per la cattura, ricovero, custodia e mantenimento dei cani
randagi accalappiati nel territorio comunale per anni 1 (uno).

La struttura dovrà essere collocata nell'ambito del territorio di competenza della regione
Sicilia e, comunque, entro km.150 (centocinquanta) dal Comune di San Giovanni La
Punta.

La norma di riferimento è il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs n.50 del
18/04/201 6 e s.m.L.

In relazione all'affidamento del servizio in questione, per il quale si procede con le

modalità dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.L, questo Ente invierà

richiesta di partecipazione alla gara alle ditte individuate tra tutti gli operatori del settore

iscritti nell'elenco regionale dei rifugi sanitari e per il ricovero aventi sede legale in Sicilia

ed entro il raggio di 150Km da questo Comune oltre che all'operatore economico che ha

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



manifestato, entro i termini previsti, il proprio interesse alla partecipazione ed il cui

nominativo, in atti unitamente a quelli degli altri operatori economici da invitare, rimarrà

riservato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, così come

disposto dall'art.53 del D.Lgs n.50/2016 e D.Lgs n.56/2017 per la salvaguardia della libera

concorrenza, e che siano in possesso dei requisiti di ammissibilità sotto elencati:

REQUISITI MINIMI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE

Ai fini dell'ammissione alla gara, i concorrenti dovranno:

essere regolarmente iscritti alla camera di commercio per il settore di attività

oggetto dell'appalto o ad altro registro equipollente (art.83 e.3 D.Lgs 50/2016) o in|

uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.Lgs 50/201<

per attività rientranti nell'oggetto dell'appalto;

essere in possesso delle autorizzazioni/licenze/permessi necessari rilasciati dagli|

organi competenti ai sensi della L.281/91 e ss.mm.ii. e della L.R. 3 luglio 2000, n.15;

avere disponibilità di un'idonea struttura organizzativa ed operative

preventivamente autorizzata dall'ASP territorialmente competente;

• assenza di cause di esclusione di cui all'art.80 D.Lgs 50/2016;

essere in regola con i versamenti contributivi obbligatori INPS e INAIL accertabilj

mediante il DURC;

essere in possesso di idonee capacità economico-finanziaria e tecnica ai sensi

dell'art.83D.LgS'50/2016;

essere in possesso di una dotazione organica adeguata, sia in termini quantitativ

sia in termini di competenza professionale, all'espletamento dell'attività oggetto

dell'appalto;

essere in possesso delle attrezzature, del materiale, dei mezzi

dell'equipaggiamento tecnico adeguato al servizio da espletare;

in generale, essere in possesso di tutti i requisiti previsti nel Capitolato special^

d'appalto.

. v-***»• ~

La ditta concorrente per partecipare alla procedura di che trattasi, dovrà far pervenire

pena di esclusione dell'offerta - per posta in piego raccomandato o posta celere, o a

mano presso l'Ufficio Protocollo di questo Comune, un plico controfirmato dal legale

rappresentante sui lembi di chiusura, o con equivalenti strumenti idonei a garantire la

sicurezza contro eventuali manomissioni, indirizzata a:

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



(nominativo ditta concorrente)

Comune di San Giovanni La Punta
Protocollo Generale

Piazza Europa, 1
San Giovanni La Punta (CT) - 95037

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 20 luglio 2017.

Il plico, dovrà recare all'esterno la seguente dicitura:

(nominativo ditta concorrente)

NON APRIRE

Gara per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto,

ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale

CIG: [Z2C1F35A97]

Scadenza ore 12:00 del giorno

e contenere, a pena di esclusione dalla gara, la seguente documentazione:

2.1) Una prima busta controfirmata dal legale rappresentante sui lembi di chiusura o con

equivalenti strumenti idonei a garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni,

riportante esternamente, oltre all'indicazione del nominativo della ditta concorrente, la

seguente dicitura:

(nominativo ditta concorrente)

BUSTA n.l - Documenti amministrativi

Gara per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto,

ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale

CIG: [Z2C1F35A97]

Scadenza ore 12:00 del giorno

e contenere, a pena di esclusione dalla gara, i seguenti documenti:

2.1.1) Dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta resa in
M

conformità ai disposti del D.P.R. n. 445/2000, unita a copia fotostatica di

valido documento di riconoscimento del sottoscrittore in ordine ai seguenti

punti:

a) di essere iscritta al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. competente

per territorio (o iscrizione ad analogo registro commerciale o istituto di

altro stato membro dell'U.E.) per la categoria corrispondente all'attività

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



di cui all'oggetto, indicando in particolare, natura giuridica!

denominazione sede legale, codice fiscale, partita I.V.A., numero

iscrizione, generalità degli amministratori in carica muniti di poteri

legale rappresentanza e dei direttori tecnici. Le società in norn^

collettivo devono dichiarare i nominativi di tutti i soci e dei dirette

tecnici, le società in accomandita semplice, i nominativi dei soc

accomandatari e dei direttori tecnici; le altre società, i nominativi deg|

Amministratori in carica muniti di poteri di legale rappresentanza e de

responsabili tecnici.

b) In caso di cooperativa o di consorzi di cooperative: di essere iscritta/^

regolarmente all'albo nazionale degli enti cooperativi, indicando

numero di iscrizione;

e) di non trovarsi in uno dei casi di esclusione delle procedure

affidamento di pubblici servizi previsti dall'art. 80 del Decreto legislativi!

n. 50/2016;

d) di non trovarsi con altri concorrenti alla gara, in una delle situazioni

controllo di cui all'art.2359 C.C.;

e) di aver preso visione del bando di gara del servizio d'appalto, de

capitolato speciale d'appalto e del presente disciplinare di gara;

f) di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particele

che possono influire sulla determinazione del prezzo e delle condizioni

'contrattuali, tali da consentire l'offerta presentata;

g) di accettare l'appalto alle condizioni del bando di gara e del capitolati}

speciale d'appalto;

h) di accettare, in caso di aggiudicazione, l'inizio del servizio prima delkj

stipula del contratto, qualora richiesto dall'Amministrazione comunale;

i) di aver tenuto conto, nella formulazione della propria offerta, dee

obblighi derivanti dal C.C.NI. di categoria, degli accordi integrati^

locali e delle relative disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni

lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve esser^

eseguito il servizio.

j) che la ditta garantisce, in relazione al trattamento retributivo

pararetributivo del personale dipendente l'applicazione del contratti]

collettivo di riferimento ex art. 2070 e.e.;

k) per le soc. cooperative: di impegnarsi a garantire ai soci lavoratori uij

compenso non inferiore alla complessiva retribuzione netta comd

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



determinata per i lavoratori dipendenti;

I) che la Ditta è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro

dei disabili (L.68/99,oppure che la ditta non è soggetta alle norme che

disciplinano il lavoro dei disabili (L.68/99);

m) di rispettare, in caso di aggiudicazione, le indicazioni dell'Assessorato al

Territorio Regione Sicilia;

• IN ORDINE ALLA CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA:

presentazione della documentazione prevista dall'art.86 D.Lgs 50/2016 di cui

all'allegato XVII parte I lettera e) accluso al presente.

• IN ORDINE ALLA CAPACITÀ TECNICA

o) presentazione della documentazione prevista dall'art.86 D.Lgs 50/2016 di cui

all'allegato XVII parte II lettera i) accluso al presente.

2.1.2) ELENCO DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE
(DA INSERIRE IN PLICO A PENA Dl ESCLUSIONE)

Documentazione comprovante la costituzione del deposito cauzionale provvisorio

pari al 2% dell'importo dell'appalto, quindi pari ad €558,54, prestato ai sensi dell'art.

93 del D.Lgs n.50/2016 e contenente, a pena di esclusione, l'impegno di un

fideiussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto.

2.2) Una 2° busta controfirmata sui lembi di chiusura, o con equivalenti strumenti idonei a

garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni, deve riportare esternamente, oltre

all'indicazione del nominativo della ditta concorrente, la seguente dicitura:

(nominativo ditta concorrente)

BUSTA n.2 - Offerta economica

Gara per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto,

ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale

CIG: [Z2C1F35A97]
k

Scadenza ore 12:00 del giorno

e contenere, a pena di esclusione:

l'offerta economica, in bollo, datata e sottoscritta dal legale rappresentante della

Ditta, formulata sia in lettere che in cifre, con l'avvertimento che in caso di

discordanza sarà tenuto valido il prezzo più vantaggioso per l'Ente.

La mancanza della sottoscrizione comporterà la nullità dell'offerta. L'offerta di ribasso

deve essere espressa in cifre percentuali con tre cifre decimali. Si precisa che non si terrà

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



conto delle eventuali cifre successive alle terze. Non saranno ammesse offerte in aumento

rispetto all'importo a base d'asta.

La mancata apposizione della marca da bollo nell'offerta economica non comportai

l'esclusione della gara bensì la segnalazione all'autorità competente per l'applicazione)

delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia.

Si precisa che:

Non sono ammesse, pena l'esclusione, offerte condizionate o con riserva,!

incomplete o in aumento rispetto al valore stimato dell'appalto indicato nel bando|

di gara.

Oltre il termine stabilito delle ore 12,00 del 20/07/2017 non potrà essere validamentel

presentata alcuna offerta anche se sostitutiva od integrativa di offerta!

precedente; non si farà luogo a gara di miglioria e non sarà consentita, in sede dij

gara, la presentazione di altra offerta.

L'offerta economica deve essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso da:

a) ditte individuali: dal titolare;

b) società commerciali, cooperative, consorzi: dagli amministratori muniti

potere di impegnare legalmente la ditta;

e) nel caso di R.T.I.: da ciascun rappresentante legale delle impresi

temporaneamente associate,

d) nel caso in cui nell'impresa sia presente la figura dell'institore (art.2203

seguenti del C.C.) del Procuratore (art.2209 del C.C.) o del Procurato^

speciale, l'offerta può essere sottoscritta dagli stessi.

L'apertura della buste avverrà in data ed ora comunicata alle ditte partecipanti cc

preavviso di almeno gg.05 (cinque). La Commissione di gara, presieduta dal Dirigente

Servizio interessato, affiancato da n.03 figure interne al Comando di Polizia Municipale i

cui una con funzione di Segretario procederà, in seduta pubblica, presso gli uffici

Servizio interessato, nella sede di Via Taormina 1, Comando Polizia Municipali

all'apertura dei plichi contenenti le due buste sopra descritte ed alla verifica del

completezza e regolarità della documentazione presentata e contenuta nella busta r\\, per l'appunto, ai Documenti amministrativi.

La commissione, concluse le operazioni di verifica della documentazione prevista

busta 1, proseguirà con l'apertura della busta 2 per l'esame e la valutazione delle offerj

pervenute, redigendo apposita graduatoria finale.

Tutte le operazioni verranno verbalizzate secondo procedura.

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



Si procederà all'aggiudicazione della gara in favore della Ditta che avrà offerto il minar

prezzo a quello posto a base di gara ex art.95,comma 4, lettera b), del D.Lgs50/2016 e

s.m.i..

L'aggiudicazione sarà da ritenersi provvisoria non equivale ad accettazione dell'offerta.

L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ed in

assenza di osservazioni nei tempi di pubblicazione del verbale all'Albo Pretorio dell'Ente.

Si precisa che ai sensi dell'ari. 10 della Legge n° 675/96 il trattamento dei dati personali

sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della

loro riservatezza;

• II trattamento dei dati ha la finalità di consentire l'accertamento dell'idoneità dei

concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento per il servizio in oggetto;

Verranno considerate nulle le offerte non compilate correttamente, le offerte

irregolari, equivoche, difformi dalla richiesta;

L'eventuale R.T.I. può avvenire solo tra imprese che abbiano i requisiti di legge per

l'ammissione alla gara;

• Si procederà all'aggiudicazione dell'appalto anche in presenza di una sola offerta

valida, purché ritenuta congrua;

In caso di dichiarazioni mendaci l'Amministrazione provvederà ad inoltrare la

denuncia ex ari. 496 del codice penale;

L'incompletezza, l'irregolarità o la mancanza della documentazione prescritta dalle

presenti modalità di gara comporteranno l'esclusione dell'offerta;

II verbale di gara, relativo all'appalto del servizio di cui trattasi non avrà in nessun

caso efficacia di contratto che sarà stipulato successivamente;

L'offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di 180 (centottanta)

giorni dal termine di presentazione delle offerte;

II contratto oggetto del presente bando verrà stipulato in forma pubblico -

amministrativa a seguito di aggiudicazione definitiva e, ai sensi del DPR 26/10/1972,

n.642, andrà assoggettato ad imposta di bollo a cura e carico dell'aggiudicatario

presso l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate;

Non è consentito ad una stessa ditta di presentare contemporaneamente offerte

in diverse ATI o consorzi, a pena di esclusione di tutte le offerte presentate.

Il recapito del plico, nel quale dovrà essere sempre specificato, in modo completo

e leggibile, il nome e l'indirizzo della ditta, rimane ad esclusivo rischio del mittente

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



ove, per qualsiasi motivo il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile;

Le offerte devono essere redatte in lingua italiana.

Si informa infine che l'Amministrazione Comunale prima dell'avvio del servizio, si riserva di

verificare quanto dichiarato dalla ditta aggiudicatario in sede di svolgimento della GaraJ

con particolare riguardo al possesso dei requisiti minimi per l'ammissione alla gara e alle

veridicità di quanto dichiarato in sede di gara. Nel caso in cui anche una sola dellel

dichiarazioni non risponda al vero, l'Amministrazione disporrà la revocai

dell'aggiudicazione e affiderà il servizio alla ditta che segue in graduatoria, incamerando!

contestualmente alla revoca, la cauzione provvisoria.

-:>»*-,-.

L'Impresa risultata aggiudicatario, entro 10 (dieci) giorni dalla comunicazione

dell'aggiudicazione, deve presentare:

cauzione definitiva pari al 10% dell'importo di aggiudicazione, a garanzia

dell'adempimento delle obbligazioni inerenti e conseguenti al contratto;

deposito per le spese contrattuali, per la somma che sarà comunicata;

atto costitutivo del R.T.I. nel quale le imprese mandatane conferiscono mandato

collettivo speciale all'Impresa capogruppo, con procura al legale rappresentante

dell'impresa medesima, risultante da scrittura privata autenticata da un notaio;

Ove l'aggiudicatario non provveda in modo conforme, ai predetti adempimenti e alla

consegna della documentazione prevista, l'Amministrazione avrà la facoltà di ritenere!

come non avvenutg l'aggiudicazione e procederà all'applicazione delle sanzioni previste)

dalle normative vigenti, con apposita segnalazione all'Autorità di Vigilanza nelle modalità

e nei termini previsti nella Deliberazione n°l/2008.

Con espressa motivazione l'Amministrazione si riserva la facoltà di rinunciare)

all'aggiudicazione dell'appalto o di avviare una nuova procedura di gara;

Responsabile del Procedimento è: Comandante P.M. Comm. Roberto Cono.

Chiarimenti e informazioni in merito alla gara possono essere richiesti al Comune di Sari

Giovanni La Punta - Via Taormina, 1 - 95037 - Comando Polizia Municipale - Serviziq

Tecnico Amministrativo dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30.

Dirigente U.D.A. - Comandante P.M.
Comm. Roberto Cona

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



ALLEGATO XVII - MEZZI DI PROVA DEI CRITERI DI SELEZIONE

(allegato XII dir. 24)

Parte I: Capacità economica e finanziaria

Di regola, la capacità economica e finanziaria dell'operatore economico può essere provata
mediante una o più delle seguenti referenze:

a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, comprovata copertura assicurativa contro i rischi
professionali;

b) presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio sia
obbligatoria in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore economico;

e) una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di attività
oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di
costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, nella misura in cui le informazioni
su tali fatturati siano disponibili.

Parte II: Capacità tecnica

Mezzi per provare le capacità tecniche degli operatori economici di cui all'articolo 83 :

a) i seguenti elenchi:

i) un elenco dei lavori eseguiti negli ultimi cinque anni; tale elenco è corredato di certificati di
corretta esecuzione e buon esito dei lavori più importanti; se necessario per assicurare un livello
adeguato di concorrenza, le amministrazioni aggiudicatrici possono precisare che sarà presa in
considerazione la prova relativa ai lavori analoghi realizzati più di cinque anni prima;

ii) un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con
indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. Se necessario per assicurare
un livello adeguato di concorrenza, le amministrazioni aggiudicatrici possono precisare che sarà
preso in considerazione la prova relativa a forniture o a servizi forniti o effettuati più di tre anni

prima;

b) l'indicazione dei tecnici o degli organismi tecnici, che facciano o meno parte integrante
dell'operatore economico, e più particolarmente di quelli responsabili del controllo della qualità e,
per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l'imprenditore disporrà per l'esecuzione dell'opera;

e) una descrizione delle attrezzature tecniche e delle misure adottate dall'operatore economico per
garantire la qualità, nonché degli strumenti-di studio e di ricerca della sua impresa;

d) un'indicazione dei sistemi di gestione e di tracciabilità della catena di approvvigionamento che
l'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione del contratto;

e) qualora i prodotti da fornire o i servizi da prestare siano di natura complessa o, eccezionalmente,
siano richiesti per una finalità particolare, una verifica eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice
o, per suo conto, da un organismo ufficiale competente del paese in cui il fornitore o il prestatore
dei servizi è stabilito, purché tale organismo acconsenta; la verifica verte sulle capacità di
produzione del fornitore e sulla capacità tecnica del prestatore di servizi e, se necessario, sugli

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



strumenti di studio e di ricerca di cui egli dispone, nonché sulle misure adottate per garantire la
qualità;

f) l'indicazione dei titoli di studio e professionali del prestatore di servizi o dell'imprenditore o dei
dirigenti dell'impresa, a condizione che non siano valutati tra i criteri di aggiudicazione;

g) un'indicazione delle misure di gestione ambientale che l'operatore economico potrà applicare
durante l'esecuzione del contratto;

h) una dichiarazione indicante l'organico medio annuo dell'imprenditore o del prestatore di servizi ej
il numero dei dirigenti durante gli ultimi tre anni;

i) una dichiarazione indicante l'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento tecnico di cui
l'imprenditore o il prestatore di servizi disporrà per eseguire l'appalto;

j) un'indicazione della parte di appalto che l'operatore economico intende eventualmente
subappaltare;

k) per i prodotti da fornire:

i) campioni, descrizioni o fotografie la cui autenticità deve poter essere certificata a richiesta
dall'amministrazione aggiudicatrice;

ii) certificati rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo della qualità, di
riconosciuta competenza, i quali attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante
riferimenti a determinate specifiche tecniche o norme

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta

email: poliziamunicipale@sglapunta.it - pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

per l'affidamento in appalto del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale.

Affidamento annuale.
Normativa di riferimento: D.Lgs 50/2016 e s.m.i., art.36 c.2) lett.b)

CIG:[Z2C1F35A97J

(allegato alla determinazione dirigenziale n. 59/Reg. Comando del 03/07/2017)

Il presente capitolato d'oneri disciplina i rapporti relativi all'esecuzione del servizio di

accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel

territorio del Comune di San Giovanni La Punta e dei cani che già sono ricoverati presso il

Rifugio Sanitario "Oasi Cisternazza" con sede in Zafferano Etnea (CT), Via Cisternazza 21,

mediante l'utilizzo di strutture messe a disposizione dalla ditta aggiudicatario del servizio,

in attuazione del regolamento di Polizia Veterinaria approvato con Decreto del

Presidente della Repubblica n. 320 dell '8/02/1 954, della legge n. 281/91 e della L.R. n°

I 5/2000 e s.m.i. per la durata 'di anni 1 (uno) .

L'appalto ha per oggetto la formazione di una graduatoria di soggetti proprietari o gestori

di una o più strutture aventi i requisiti previsti dalla legge da mettere a disposizione di

questa stazione appaltante per la cattura, ricovero, custodia e mantenimento dei cani

randagi accalappiati nel territorio comunale.

La struttura dovrà essere collocata nell'ambito del territorio di competenza della regione

Sicilia e, al fine di evitare lo stress degli animali di affezione dovuto a trasporti su lunga

distanza, ma anche per consentire periodici controlli da parte del Comune di San
*

Giovanni La Punta, senza che la distanza aggravi ulteriormente la spesa per il ricovero dei

cani, deve essere situata a non oltre centocinquanta chilometri da questo Comune.

II servizio è da considerarsi di pubblica utilità e, quindi, in nessun caso può essere sospeso,

salvo casi di forza maggiore che dovranno essere adeguatamente documentati

dall'affidatario.

I cani presenti nel canile non potranno essere fatti oggetto di sperimentazione, né di

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



commercio, né potranno essere soppressi fatta eccezione per i casi previsti dall'ari. 2

comma 6 della legge 281/99 e s.m. e/o su espresso parere del medico ufficiale delj

competente Servizio veterinario ASP.

'.". . ' t - . . ' . . ' - , - ,L-.. .. - • •- : . ••.•--••• :">, • •"%'/ J'

II servizio oggetto dall'appalto avrà la durata di anni 1 (uno) dalla data dij

perfezionamento del relativo contratto, rimanendo esclusa la proroga tacita dello stesso.

La consegna del servizio potrà essere anticipata, nelle more della sottoscrizione dell

relativo contratto, e dopo che l'aggiudicazione definitiva sarà divenuta efficace, previa]

redazione dell'apposito verbale di consegna.

Nel caso in cui, al termine del contratto, l'Amministrazione non sia riuscita a completare lai

procedura per un nuovo affidamento o in caso ne ravveda la necessità, l'appaltatore è|

tenuto a continuare le prestazioni alle medesime condizioni stabilite dal contratte

scaduto, per il tempo strettamente necessario.

L'importo complessivo dell'appalto, riferito all'intera durata annuale, è stimato

€27.927,00 (ventisettemilanovecentoventisette/00) oltre IVA al 22% se dovuta sulle

seguenti voci:

a
Intervento per cani incidentati, traumatizzati e
accalappiamento o trasporti vari (per gli animali di nuova
assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€ 45,00

b
Intervento per trasferimento n.21 cani dal Rifugio Sanitario
"Oasi Cisternazza" - QUOTA FISSA oltre iva

€ 300,00

e
Visita medica all'atto dell'introduzione del cane e stesura
della relativa cartella cllnica (per gli animali di nuova
assegnazione) - QUOTA FISSA oltre iva

€18,00

Custodia e mantenimento giornaliero per singolo animale
di piccola, media e grossa taglia con dieta bilanciata -
QUOTA SOGGETTA A RIBASSO oltre iva

€3,00

Cure mediche, interventi chirurgici eventuali

A carico del Comune
secondo le tariffe minime

previste dal tariffario
dell'Ordine dei medici

veterinari della provincia

L'importo unitario, oltre IVA se dovuta, posto a base di gara e soggetto a ribasso è di €3,1

(tre/00)/dìe per cane, sia per quelli in atto ricoverati in altro rifugio, sia per quelli

verranno accalappiati in seguito all'affidamento del servizio fino alla concorrenza di n.2

unità.

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



Tale importo è comprensivo di tutto quanto occorrente all'esecuzione di tutti i servizi, delle

forniture delle provviste necessarie e secondo le condizioni stabilite dal presente

Capitolato speciale d'appalto.

Non è ammessa la revisione dei prezzi e, pertanto, il corrispettivo resta invariato per tutta

a durata contrattuale. Le condizioni del presente capitolato sono vincolanti per la ditta

sggiudicataria che non potrà pretendere alcun compenso aggiuntivo nell'ipotesi di

/ariazione dei costi di gestione.

-Jon è ammesso il subappalto del servizio, in tutto o in parte, né tantomeno è ammesso

utilizzo dei rifugi pubblici e privati non gestiti direttamente dall'aggiudicatario, pena la

'soluzione del contratto, l'incameramento della cauzione definitiva e risarcimento danni,

econdo le disposizioni delle leggi vigenti.

'i:

i relazione all'affidamento del servizio in questione, per il quale si procede con le

nodalità dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., questo Ente invierà

chiesta di partecipazione alla gara alle ditte individuate tra tutti gli operatori del settore

critti nell'elenco regionale dei rifugi sanitari e per il ricovero aventi sede legale in Sicilia

d entro il raggio di 150Km da questo Comune oltre che all'operatore economico che ha

lanifestato, entro i termini previsti, il proprio interesse alla partecipazione ed il cui

ominativo, in atti unitamente a quelli degli altri operatori economici da invitare, rimarrà

;ervato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte,' così come

(sposto dall'art.53 del D.Lgs n.50/2016 e D.Lgs n.56/2017 per la salvaguardia della libera

oncorrenza.

M

3 formazione della graduatoria di strutture da cui attingere per il trasferimento e

issegnazione in custodia dei cani, sarà redatta a seguito di gara mediante procedura ai

>nsi dell'ari. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice degli appalti) e con

modalità di aggiudicazione di cui all'art.95 c.4 lett. b) dello stesso Decreto, unicamente

criterio del minor prezzo a quello posto a base di gara, trattandosi di servizio

iratterizzato da caratteristiche standardizzate definite dalla normativa vigente,

sterminato mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con tre cifre

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



decimali, senza fissazione di alcun limite di ribasso.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che

sia ritenuta congrua e conveniente.

• CANILE RIFUGIO

II canile rifugio destinato al ricovero e custodia dei cani randagi, deve garantire il rispetto

del benessere degli animali e delle esigenze sanitarie.

Il servizio deve essere espletato in apposito immobile che, avente la relativa destinazione

d'uso a canile rifugio, sia garantito da ogni tipo di autorizzazione all'espletamento del

predetto servizio e, comunque, nel rispetto delle disposizioni previste in materia.

La ditta aggiudicataria dovrà avere box sufficienti per il ricovero dei cani ospitati nella

struttura precedentemente convenzionata, in numero di 21 (ventuno) al 25/06/2017 e fino

alla concorrenza di n.25 (venticinque) unità.

• ADEMPIMENTI DELLA DITTA

Sarà cura della ditta di produrre, prima dell'inizio del servizio, un elenco dell'organico

aziendale (Scheda aziendale) in cui siano evidenziati, oltre ai nominativi dei titolari della

ditta quelli degli stessi assistenti tecnici responsabili, completi di recapiti anagrafici e

telefonici.

Nella scheda aziendale saranno inoltre riportate:

II domicilio della ditta, completo di recapito telefonico di pronta reperibilità;

II nominativo del veterinario;

L'elenco dei mezzi idonei utilizzati in dotazione all'impresa.

I dati sopra riportati saranno tempestivamente aggiornati ogni qualvolta subentrino

variazioni,anche in relazione a periodi temporanei di assenza (ferie, malattie), a mezzo

comunicazione scritta alla Amministrazione Comunale.

La ditta aggiudicataria:

prenderà nella propria struttura i cani catturati nel territorio del Comune di San

Giovanni La Punta ed eseguirà la microchippatura dei cani;

terrà la gestione amministrativa connessa alle ammissioni, dimissioni e morti,

anagrafe dei cani ricoverati tramite la tenuta di appositi registri, con

comunicazione ad Enti e soggetti interessati;

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



consentirà l'accesso alla struttura, e la presenza delle associazioni riconosciute in

conformità alla vigente normativa regionale, onlus o enti morali, aventi come

finalità la protezione degli animali, al fine di favorire l'adozione;

al fine di abbattere i costi di cura, custodia e mantenimento dei cani in struttura a

carico dell'Ente, la ditta aggiudicatario promuoverà con ogni mezzo l'adozione dei

cani da parte di privati. In particolare si impegna a creare un album virtuale

informativo sul sito del canile e/o su eventuale social network (facebook, twitter

ecc.) in cui siano riportati i dati dei cani adottabili, con foto, descrizione, età, sesso,

eventuale razza, dimensioni, peso, carattere, condizioni di salute e quant'altro

possa essere utile al potenziale affidatario per effettuare la propria scelta del cane

da adottare.

Se il cane da adottare non ha più di 1 anno di età, i seguenti servizi saranno erogati

dall'aggiudicatario gratuitamente all'affidatario per la durata di un anno dall'inizio

dell'adozione.

Se il cane da adottare ha più di 1 anno di età gli stessi servizi gratuiti avranno durata di 2

anni dall'inizio dell'adozione.

L'aggiudicatario emetterà poi apposita fattura al Comune di San Giovanni La Punta che

sopporta l'intera spesa per i rispettivi periodi di tempo.

Il servizio gratuito per incentivare l'adozione comprende:

1. consegna dell'animale da affezione in idonee condizioni di salute;

2. inserimento del microchip riportante i dati dell'affidatario e registrazione presso

l'anagrafe canina regionale;

3. sterilizzazione già effettuata (per le femmine sempre, per i maschi a richiesta

dell'affidatario);

4. visite veterinarie;

5. vaccinazioni periodiche;

6. sverminazione;

7. piccola chirurgia;

8. alimentazione con fornitura socchi di mangime (variando il tipo di alimentazione in

relazione alle caratteristiche dell'animale);

9. n.04 lezioni di mobility (educazione del cane, affiatamento con l'affidatario);

10. guinzaglio, museruola e collari adeguati al cane, 5 kit al mese per la raccolta delle

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



deiezioni;

11. verifica periodica delle condizioni di vita in cui il cane è tenuto da parte

dell'affidatario con valutazione di conferma della serietà e idoneità del medesimo

o se del caso con revoca dell'affido in caso di insufficiente cura da parte'

dell'animale.

Si da atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 08/05/2014 sono state

approvate le linee guida per la concessione di contributi economici a fondo perduto

finalizzati all'adozione di cani randagi ospitati presso il canile convenzionato con il

comune.

• OBBLIGHI DELLA DITTA

a) La ditta comunicherà il nominativo del veterinario libero professionista responsabile

dell'assistenza sanitaria presso il Canile, il quale utilizzerà l'ambulatorio attrezzato di

cui la ditta dispone all'interno della struttura per assicurare le cure sanitarie

necessarie ai cani ricoverati nel canile, colpiti da una qualsiasi patologia o

traumatismo e sarà cura della stessa provvedere a proprie spese al trattamento

terapeutico.

b) Sarà, altresì, a carico della Ditta, l'eliminazione a norma delle vigenti leggi delle

carcasse dei cani deceduti presso la struttura, previa certificazione veterinaria

della competente ASP; inoltre la Ditta comunicherà l'avvenuto decesso, oltre che

al Comune anche al Servizio veterinario dell'ASP per le variazioni anagrafiche.

e) La Ditta dovrà garantire il servizio di cattura, custodia, cura e mantenimento dei

cani randagi, anche al di fuori del normale orario lavorativo (ore notturne, festivi,

periodo ferie annuali etc), e dovrà assicurare, altresì, la sua reperibilità per gli

interventi di trasporto e ricovero degli animali incidentati, come previsto dalla

legge. A tale scopo il mezzo di trasporto dovrà essere dotato di accorgimenti atti a

contenere adeguatamente un animale ferito o traumatizzato e a permettere la

possibilità di continuare l'infusione di liquidi durante il trasporto.

d) La Ditta per gli interventi urgenti (richieste da A.S.P., da Organi di Polizia, cani

morsicatori, traumatizzati o sofferenti) dovrà intervenire entro 120 minuti

dell'avvenuta comunicazione via fax o email o PEC; nei casi normali deve

intervenire entro 6 ore dell'avvenuta comunicazione.

e) Sarà cura della Ditta provvedere all'accertamento degli eventuali codici di

identificazione o tatuaggio dei cani catturati e, ove sia possibile identificare il

proprietario provvedere ad avvertire lo stesso e l'area di sanità Pubblica

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



Veterinaria competente anche tramite comunicazione telefonica o telegrafica.

f) La ditta mensilmente dovrà predisporre resoconto riassuntivo, vistato dal

Veterinario del Canile al fine dei dovuti controlli nonché per le liquidazioni delle

fatture. In particolare il resoconto mensile dovrà prevedere relazione dettagliata

sullo stato dei cani ricoverati, sul loro stato di salute ed ogni altra informazione utile

nonché relazione con certificato veterinario e data dell'evento dei cani

eventualmente deceduti. Il decesso dei cani deve comunque essere comunicato

entro 48 ore dell'evento. Resta a carico della ditta aggiudicataria provvedere allo

smaltimento della carcassa di cui al regolamento CEE n. 1774/2002.

Qualora venga ospitato un cane di proprietà, il gestore del canile si assume l'onere di

informare il proprietario circa la presenza del cane nel canile e le procedure da seguire

per la restituzione. Al proprietario saranno addebitati integralmente i costi sostenuti per il

periodo di ricovero nonché, ove dovuti, i costi per l'accalappiamento.

M* * ,
&•' iìtiBr̂

L'Amministrazione Comunale potrà avvalersi del Servizio Veterinario dell'ASL per effettuare

controlli sanitari e veterinari. Lo stesso Servizio Veterinario potrà effettuare controlli e

prescrizioni in qualunque momento, anche senza preavviso.

Al Servizio Veterinario spettarro tutte le competenze attribuite dalle leggi e dai

regolamenti vigenti in materia.

La Stazione appaltante per tutta la durata del servizio, si riserva la più ampia ed

insindacabile facoltà, senza che l'affidatario possa nulla eccepire, di effettuare in

qualsiasi momento, mediante personale proprio o incaricato, verifiche e controlli circa le

attrezzature, i locali e il regolare svolgimento del servizio, ecc., al fine di accertare

'osservanza di tutte le norme stabilite dalla^vigente legislazione e dal presente capitolato.

Eventuali contestazioni verranno effettuate in contraddittorio con il responsabile della

truttura.

a/e Ditta/e aggiudicataria/e dovrà/anno provvedere alle assicurazioni obbligatorie per

:gge, restando esonerata al riguardo l'Amministrazione da ogni responsabilità.

3 Ditta resta unica responsabile di eventuali danni a persone e cose provocati dagli

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



animali tenuti in custodia, anche in caso di fuga degli stessi.

Eventuali danni a terzi verranno rimborsati dalla ditta appaltatrice.

Il soggetto partecipante alla gara, all'atto della presentazione dell'offerta, è tenuto a

costituire, nei modi e nei termini previsti dall'art.93 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una cauzione

di €558,54 pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto.

Prima della stipula del contratto, l'aggiudicatario/i dovrà/anno costituire una cauzione

definitiva nella misura del 10% nei modi previsti dall'arti03 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Ai sensi del 3° comma del predetto arti03, la mancata costituzione della garanzia di cui

al precedente periodo determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione della

cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte della stazione appaltante, che

aggiudica l'appalto o concessione al concorrente che segue nella graduatoria.

la stazione appaltante ha la facoltà di promuovere e l'obbligo, la risoluzione del contratto

durante il periodo della sua efficacia nei casi ed alle condizioni previste dall'arti08 del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

In caso di risoluzione, l'affidataria incorrerà nella perdita della cauzione e non potrà in

nessun caso e a nessun titolo avanzare pretese risarcitone, né indennitarie, dipendenti

dalla cessazione anticipata, fermo l'integrale pagamento delle somme che siano sino a

quel momento maturate per le prestazioni fornite.

Qualora, senza giustificato motivo e/o giusta causa, l'affidataria dovesse risolvere

l'appalto prima della scadenza convenuta, la Stazione Appaltante potrà rivalersi sulla

cauzione, addebitando all'inadempiente, a titolo di penale, la maggiore spesa derivante

dall'assegnazione provvisoria del servizio ad altro Ente/Associazione e comunque sino al

nuovo affidamento.

• ìlteì'*" - » •• ' **«!

L'inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente Capitolato, e qualunque

infrazione alle disposizioni normative vigenti e agli ordini e alle disposizioni impartite

dall'Amministrazione Comunale, per il tramite dei competenti uffici comunali, rendono

passibile la ditta di una penale.

Fermi restando i provvedimenti di risoluzione del contratto, l'Amministrazione Comunale è

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



autorizzata ad applicare, a carico dell'aggiudicatario, le penalità consistenti nel

pagamento di una somma, da trattenersi nella liquidazione dei servizi del mese di

successivo.

In caso di singole inadempienze contrattuali, l'Amministrazione ha facoltà di applicare

una penale variabile da un minimo di €50,00 (cinquanta/00) ad un massimo di €500,00

(cinquecento/00), in relazione alla gravita dell'inadempienza. Nell'applicazione della

penale si terrà conto di eventuali recidive.

L'applicazione della penale deve essere preceduta da regolare contestazione scritta

dell'inadempienza all'aggiudicatario che ha la facoltà di presentare le sue

controdeduzioni entro e non oltre 10 (dieci) giorni dal ricevimento della contestazione.

Tutte le spese di contratto, scritturazione e copia, comprese imposte di bollo e

registrazione, se dovute, sono a completo carico dell'aggiudicatario. L'IVA ed ogni altro

onere fiscale, saranno assolti in conformità alle norme di legge.

Tutte le controversie che dovessero insorgere, relativamente all'osservanza ed alla

attuazione delle prescrizioni di cui al presente capitolato, e sulla interpretazione ed

applicazione dei patti contrattuali fra l'Amministrazione Comunale e la ditta

aggiudicatario saranno decise' dall'Autorità giudiziaria ordinaria competente per il

territorio di San Giovanni La Punta.

- ~ . . > - ' • , , • • • . .
i .v '̂ -*- -,.;, J. - -;%'" 'J"., ^J^jV,^' ."Jvi i, ... • -."«-: --;

Per quanto non previsto nel presente Capitolato si fa rinvio alle disposizione Legislative e

regolamentari che disciplinano l'appalto dei servizi e le norme sul randagismo e la tutela

degli animali.

Dirigente U.D.A. - Comandante P.M.
Comm. Roberto Cono

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it



autorizzata ad applicare, a carico dell'aggiudicatario, le penalità consistenti nel

pagamento di una somma, da trattenersi nella liquidazione dei servizi del mese di
successivo.

In caso di singole inadempienze contrattuali, l'Amministrazione ha facoltà di applicare

una penale variabile da un minimo di €50,00 (cinquanta/00) ad un massimo di €500,00

(cinquecento/00), in relazione alla gravita dell'inadempienza. Nell'applicazione della
penale si terrà conto di eventuali recidive.

L'applicazione della penale deve essere preceduta da regolare contestazione scritta

dell'inadempienza all'aggiudicatario che ha la facoltà di presentare le sue

controdeduzioni entro e non oltre 10 (dieci) giorni dal ricevimento della contestazione.

i

Tutte le spese di contratto, scritturazione e copia, comprese imposte di bollo e

registrazione, se dovute, sono a completo carico dell'aggiudicataria. L'IVA ed ogni altro
onere fiscale, saranno assolti in conformità alle norme di legge.

Tutte le controversie che dovessero insorgere, relativamente all'osservanza ed alla

attuazione delle prescrizioni di cui al presente capitolato, e sulla interpretazione ed

applicazione dei patti contrattuali fra l'Amministrazione Comunale e la ditta

aggiudicataria saranno decise' dall'Autorità giudiziaria ordinaria competente per il
territorio di San Giovanni La Punta.

•mm""'™'"̂ m"*î ^B^ *̂̂ w^^^^^ îa^^^

Per quanto non previsto nel presente Capitolato si fa rinvio alle disposizione Legislative e

regolamentari che disciplinano l'appalto dei servizi e le norme su, randagismo e la tutela
degli animali.

Dirigente U.D.A. - Comandante P.M.
Comm. Roberto Cona

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.
gov.it



COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Servizio Tecnico Amministrativo

Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta
email: poliziamunicipale@sglapunta.it- pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

Prot.

Li
Rif. Nota

/SI/PM

Oggetto: Invito a procedura ristretta per l'affidamento del servizio di
accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura
di cani randagi nel territorio comunale.

CIG: [Z2C1F35A97]

Si comunica a Codesta Ditta che è indetta, per il giorno 20/07/2017, una procedura
ai sensi dell'art.36 e.2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice degli
appalti) e con le modalità di aggiudicazione di cui all'art.95 e.4 lett. b) dello stesso
Decreto, unicamente al criterio del minor prezzo a quello posto a base di gara,
riguardante l'affidamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
custodia, mantenimento e cura di cani randagi nel territorio comunale per la
durata di anni 1 (uno).

_/Reg ComandoLa procedura de quo è stata approvata con determinazione n.
del .

Codesta Ditta è invitata a concorrere avendo cura di inviare a questo Ente entro le
ore 12,00 del giorno 20 Luglio 2017 la propria miglior offerta con le modalità
indicate nel Bando di gara, nel Capitolato speciale d'appalto e nel Disciplinare di
gara allegati alla presente.

-—*•""—""«"t»^

II Comandante
(Comm. Roberto Cono)

firma autografa sostituita a mezzo stampa
ex art. 3 comma 2 D. Lgs, 39/1993

Elenco allegati
- Bando integrale di gara

- Capitolato speciale d'appalto

- Disciplinare di gara

Tei 095 7411555 - Fax 095 7415850 - Sito web istituzionale: www.sangiovannilapunta.gov.it
codice fiscale: 00453970873 - Codice Univoco Comando: OEOMQO



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 59 del 03-07-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

ffìdamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
jstodia, mantenimento e cura di cani randaggi nel territorio
Dmunale.

Provv.Dirig. 59 del 03-07-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1266 Art.2 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.03.01.02.999) Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Denominato SPESE PER ATTREZZATURE IGENICHE PER DETENZIONE CANI ED AREE DI
SGAMBAMENTO

ha le seguenti disponibilità':

1
2

1

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-07-201 7
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 06-07-201 7
Proposte di impegno assunte al 06-07-201 7
Disponibilità' (A- B-B1)
Proposta di impegno 15/2017 del presente atto
Disponibilità' residua al 06-07-2017 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
1 .500,00

0,00
1.500,00

0,00
0,00

1.500,00
1.500,00

0,00

Intervento

1 .500,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità' contabile e attestazione
copertura finanziaria

Accertata la regolarità' contabile, la disponibilità' sulla
ice del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
\RERE FAVOREVOLE" (art. 49). J

[IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità' tecnica

"Accertata la regolarità'
di competenza si espri
(art. 49).

lica dell'atto, per quanto'
PARERE FAVOREVOLE"

(IL RESPONSflfelLlE DEL SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA PUNTA, liQ6-07-2017



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 59 del 03-07-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO
(ARI.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

idamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
stodia, mantenimento e cura di cani randeggi nel territorio
munale.

Provv.Dirig. 59 del 03-07-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1287 Art.O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (09.05-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

Denominato INTERVENTI IGIENICO SANITARI AFFIDAMENTO SERVIZIO CATTURA
-RICOVERO-CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI.

ha le seguenti disponibilità':

T"1
2
t

t

11
»

>
:

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-07-2017
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 06-07-2017
Proposte di impegno assunte al 06-07-2017
Disponibilità' (A-B-B1)
Proposta di impegno 16/2017 del presente atto
Disponibilità' residua al 06-07-2017 (C- D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
13.000,00

0,00
13,000,00

0,00
0,00

13.000,00
13.000,00

0,00

Intervento

13.000,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità' contabile e Attestazione
copertura finanziaria

'Accertata la regolarità' contabile, la dìéponibilita' sulla
voce del bilancio, la copertura finanz/aria si esprjme
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità' tecnica

"Accertata la regolarità'
di competenza si espri
(art. 49).

(IL RESPONS

dell'atto, per quanto
FAVOREVOLE"RERE

DEL SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA PUNTA, N 06-07-2017



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 59 del 03-07-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

iffidamento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
ustodia, mantenimento e cura di cani randaggi nel territorio
omunale.

PROVVEDIMENTO SEGR.GENER. 59 del 03-07-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1641 Art.O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (12.02-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

Denominato INTERVENTI INGENICO-SANITARI PREVISTI DALLA LEGGE 281/91 CANI RANDAGI

ha le seguenti disponibilità':

1
2

1

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-07-2017
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 06-07-201 7
Proposte di impegno assunte al 06-07-201 7
Disponibilità' (A - B - B1)
Proposta di impegno 17/2017 del presente atto
Disponibilità' residua al 06-07-2017 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
150,00

0,00
150,00

0,00
0,00

150,00
150,00

0,00

Intervento

150,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità* contabile e attestazione
copertura finanziaria

ccertata la regolarità' contabile, la tiisponibilita' sulla
ce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
\RERE FAVOREVOLE" (ari. 49).

[IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità* tecnica

"Accertata la regolarità' teq
di competenza si esprime
(art. 49).

(IL RESPONSAB

(dell'atto, per quanto
ERE FAVOREVOLE"

SERVIZIO)

SAN GIOVANNI l/A PUNTA,\06-07-2017



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 59 del 03-07-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI IMPEGNO
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

ento del servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero,
a, mantenimento e cura di cani randeggi nel territorio
ile.

Provv.Dirig. 59 del 03-07-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1645 Art.O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (09.05-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

^nominato SOMME PER INTERVENTI IGENICO-SANITARI - AFFIDAMENTO SERVIZIO CATTURA,
RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI E/O VAGANTI

ha le seguenti disponibilità":

tanziamento di bilancio
torni e Variazioni al Bilancio al 06-07-2017
tanziamento Assestato
npegni di spesa al 06-07-2017
roposte di impegno assunte al 06-07-201 7
isponibilita' (A - B - B1 )
roposta di impegno 18/2017 del presente atto
isponibilita" residua al 06-07-2017 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
20.000,00

0,00
20.000,00

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00

Intervento

20.000,00

Fornitore:

ire sulla regolarità' contabile e attestazione
copertura finanziaria

ala la regolarità' contabile, la dislpnibilita' sulla
el bilancio, la copertura finanziala si esprime
:E FAVOREVOLE" (ari. 49).

ÌSPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regtflaYita' tecnica

"Accertata la regolarità'
di competenza si espri

«(art. 49).

Ja dell'atto, per quanto
IRERE FAVOREVOLE"

(IL RESPONSÀBII/EpEL SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 06-07-2017


